
1 
 

                                                           Decreto del Dirigente 

PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa”, Linea di 

Investimento 1.4 – Progetto CN5 “National Biodiversity Future Center – NBFC” – SPOKE 7 - Decreto 

di concessione del finanziamento n.1034 del 17/06/2022, CUP B83C22002910001; 

 

G055_2023: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, per la 

fornitura di un Laser scanner Leica BLK 360 - Importo complessivo di € 18.290,16 IVA ESCLUSA - 

non sono previsti costi per la sicurezza non soggetti a ribasso – CUP B83C22002910001 –  

CIG B06FE6E408 - RUP dott. Marco Nocentini- Decisione di Contrarre 

 

Il Dirigente, 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n.2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza; 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e resilienza (PNRR), valutato positivamente con Decisione del 

Consiglio di Economia e Finanza (ECOFIN) del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato 

generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) si inserisce all’interno del progetto di 

rilancio economico Next Generation EU (NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici condivisi 

a livello europeo - Digitalizzazione e Innovazione, Transizione Ecologica, Inclusione Sociale - e lungo 

sei Missioni tra cui la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”; 

PRESO ATTO che nell’ambito della Missione 4, la Componente 2 “dalla ricerca all’impresa” intende 

rafforzare la ricerca e favorire la diffusione di modelli innovativi per la ricerca di base e applicata 

condotta in sinergia tra università e imprese, sostenere i processi per l’innovazione e il trasferimento 

tecnologico, potenziare le infrastrutture di ricerca, il capitale e le competenze di supporto 

all’innovazione; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di proposte progettuali per il “Rafforzamento e 

creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR, n. 3264 del 28 dicembre 

2021; 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

VISTO l’art. 225 c. 8 del suddetto d.lgs. 36/2023 in base al quale “In relazione alle procedure di 



2 
 

affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto 

o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 

strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 

non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-

legge 24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare 

e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale 

integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo 

e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018”; 

VISTO il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTO il finanziamento concesso per il “Progetto CN5 “National Biodiversity Future Center – NBFC” 

– SPOKE 7 - Decreto di concessione del finanziamento n.1034 del 17/06/2022, CUP 

B83C22002910001" a valere sul PNRR Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4; 

Visto il budget figurativo di progetto approvato dal Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, 

Alimentari, Ambientali e Forestali il 14.06.2023; 

VISTA la richiesta e la relazione tecnica Prot. n. 0268152 del 07/11/2023, pervenuta dal Prof. 

Federico Selvi all’Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione per l’acquisto di un Laser 

Scanner Leica BLK 360 inclusivo di accessori, software di gestione e dimostrazione ai fini del 

soddisfacimento delle esigenze di ricerca scientifica del Progetto CN5 “National Biodiversity Future 

Center – NBFC” in quanto consente di acquisire agevolmente immagini 3D di alta qualità in ambiente 

naturale e in comunità vegetali e rappresenta uno strumento tecnologico innovativo che apre nuove 

possibilità sia di ricerca che di divulgazione scientifica in campo ecologico-ambientale. 

VISTO la nota n. 0268152 del 07/11/2023 di nomina RUP del dott.  Marco Nocentini funzionario in 

servizio presso il Dipartimento di Scienze e Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali 

dell’Università di Firenze, a firma della Dirigente dell’Area Gestione Progetti Strategici Terza 

Missione e Comunicazione; 

PRESO ATTO che il DAGRI in esito ad approfondite indagini di mercato, ha indicato come 

potenziale affidatario l’impresa Società Leica Geosystems SpA con sede legale in Via Codognino, 

10, 26854 Cornegliano Laudense (LO), Italia, CF e P.IVA: 12090330155 come risulta dalla relazione 



3 
 

del RUP- responsabile unico di progetto, rilasciata dal dott. Marco Nocentini con l’indicazione 

dell’importo complessivo pari a € 18.290,16 oltre Iva, (All.1), oneri di sicurezza € 0,00; 

DATO ATTO che la fornitura è stata individuata in coerenza con l’art. 4 del Regolamento (UE) 

2021/241, come evidenziato anche nel capitolato d’appalto normativo e prestazionale (All.2); 

VISTA l’offerta /Quotazione IT 21504216 del 10/07/2023 relativa all’acquisto di un Laser Scanner 

Leica BLK 360 inclusivo di accessori, software di gestione e relativi accessori, presentata dalla 

società Leica Geosystems SpA pari a € 18.290,16 IVA esclusa, che soddisfa il principio di 

economicità in quanto presenta il miglior rapporto qualità – prezzo e d è giudicata congrua rispetto 

alle esigenze di acquisto del richiedente; 

VISTE le dichiarazioni prodotte circa il rispetto dei principi del Regolamento (UE) 18 giugno 2020, 

n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non 

arrecare un danno significativo (DNSH “Do No Significant Harm”); 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura non sono previsti oneri di sicurezza, finalizzati 

all’eliminazione dei rischi di interferenza, a norma del D. Lgs 81/2008;   

PRESO ATTO che la copertura finanziaria della spesa è garantita dal fondo: PNRR CN5 –MS Spoke 

7; 

CONSIDERATO che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 

Anticorruzione – ANAC sono pari a 0,00, trattandosi di un importo a base di gara inferiore a € 

40.000,00; 

PRESO ATTO che l’acquisto in oggetto è coerente con la programmazione di dettaglio della 

M04.C02. Linea di Investimento 1.4 e con il cronoprogramma dell’Intervento e del Progetto di 

riferimento, contribuendo al principio dei tagging previsti dalla misura citata: Coefficiente TAG 

Digitale N/A e Coefficiente TAG Clima 100 e rientra tra le categorie di spese ammissibili previste 

dal progetto; 

RITENUTO di non dover richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 117 co.14 del D.lgs. n. 

36/2023, tenuto conto del prezzo che la società LEICA ha applicato alla fornitura e per comprovata 

esperienza e affidabilità dell’impresa; 

IN DEROGA, per importo inferiore a € 140.000,00 alla competenza istruttoria dello scrivente ufficio, 

ma a supporto temporaneo dell’ufficio “area gestione progetti strategici PNRR”; 

RICHIAMATA la richiesta di conferma preventivo Quotazione IT 21504216 del 10/07/2023 

riscontrata dalla società Leica Geosystems SpA con sede legale in Via Codognino, 10, 26854 

Cornegliano Laudense (LO), Italia, CF e P.IVA: 12090330155 con documento di offerta economica 



4 
 

del valore di € 18.290,16 oltre Iva, inserito nella piattaforma telematica Mepa, all’interno della 

trattativa diretta n. 4051367 del 19/02/2024, entro la scadenza prevista per il 26/02/2024 ore 12:00 

(All. 3); 

VISTE tutte le dichiarazioni prodotte dall’impresa sui requisiti generali e sui principi PNRR e il 

capitolato normativo e prestazionale inserito nella trattativa diretta su MEPA; 

CONSIDERATO che tutte le verifiche sui requisiti generali di capacità a contrarre hanno dato esito 

positivo e che pertanto l’aggiudicazione è da considerarsi efficace; 

Ciò premesso: 

DECRETA  

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, della fornitura 

di un Laser Scanner Leica BLK360 nell’ambito del “Progetto CN5 “National Biodiversity Future 

Center – NBFC” - SPOKE 7, per un importo pari a € 18.290,16 IVA esclusa, oneri di sicurezza € 

0,00, all’impresa Società Leica Geosystems SpA con sede legale in Via Codognino, 10, 26854 

Cornegliano Laudense (LO), Italia, CF e P.IVA: 12090330155; 

b) che l’importo della fornitura, pari a € 18.290,16 IVA esclusa, trova copertura come in premessa; 

c) di procedere alla contrattualizzazione nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del D.lgs. 36/2023, previa acquisizione di efficacia del presente decreto; la suddetta 

scrittura privata, ai sensi dell’All. 1.4 del D.lgs. 36/2023, è esente bollo avendo importo inferiore 

ad € 40.000,00;  

d) la pubblicazione del presente atto ai sensi di legge.  

 

VISTO                                                                                    

                    Area Gestione Progetti Strategici e Comunicazione                                 

                    Il Dirigente                                                                                      IL DIRIGENTE 

                    Dott.ssa Francesca Farnararo                                                      Dott. Massimo Benedetti 

                                                   

 

Allegati: 

1) Relazione RUP 

2) Capitolato normativo e prestazionale  

3) Offerta economica 



 
 

1 
 

PNRR Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla ricerca 

all’impresa”, Linea di Investimento 1.4 – Progetto CN5 “National Biodiversity 

Future Center – NBFC” - SPOKE 7 - Decreto di concessione del finanziamento 

n.1034 del 17/06/2022, CUP B83C22002910001; 

 

G055_2023: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 

36/2023, per la fornitura di un Laser scanner Leica BLK 360. 

Importo di € 18.290,16 IVA ESCLUSA - non sono previsti costi per la sicurezza non 

soggetti a ribasso – CUP B83C22002910001 – RUP dott. Marco Nocentini 

 

Relazione del Responsabile Unico di Progetto 

 

Il Sottoscritto Dott. Marco Nocentini, in servizio presso il Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali dell’Università di Firenze, in 

qualità di Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.gs. 36/2023, 

nominata con nota n. 0268152 del 07/11/2023 dalla Dirigente dell’area Gestione 

Progetti Strategici e Comunicazione, dichiara quanto segue: 

 

VISTO l’Avviso pubblico n. 3175 del 18 dicembre 2021 per la presentazione di 

proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da 

finanziare nell’ambito del PNRR; 

VISTO il finanziamento concesso con D.D. n. 1034 del 17/06/2022 per il Progetto 

Progetto CN5 “National Biodiversity Future Center – NBFC” - SPOKE 7 - Decreto di 

concessione del finanziamento n.1034 del 17/06/2022, CUP B83C22002910001; 

Visto il budget figurativo di progetto approvato dal Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Agrarie, Alimentari, Ambientali e Forestali il 14.06.2023. 

CONSIDERATA la richiesta presentata dal Prof. Federico Selvi, per l’acquisto di un 

Laser Scanner Leica BLK 360 inclusivo di accessori, software di gestione e 

dimostrazione ai fini del soddisfacimento delle seguenti esigenze di ricerca scientifica 

del Progetto CN5 “National Biodiversity Future Center – NBFC”. 

 Il Laser Scanner Leica BLK360 rappresenta una esigenza scientifica perché consente di 

acquisire agevolmente immagini 3D di alta qualità in ambiente naturale e in comunità 

vegetali.  



 
 

2 
 

Esperienze precedenti mostrano che queste immagini sono assai utili per l’analisi, la 

descrizione, la dimostrazione e l’esplicazione al pubblico delle caratteristiche di 

composizione specifica (biodiversità arborea e vegetale) e strutturali degli ecosistemi 

naturali. Il Laser Scanner rappresenta uno strumento tecnologico innovativo che apre 

nuove possibilità sia di ricerca che di divulgazione scientifica in campo ecologico-

ambientale. Come tale si rende utile per il raggiungimento degli scopi del CN5 spoke 7. 

 segnatamente, per l’acquisizione della seguente fornitura: 

Descrizione dettagliata 

del prodotto/servizio 

Ditta individuata 

in istruttoria 

Prezzo unitario al 

netto di IVA, in euro 

Indicare la milestone 

di riferimento 

Laser Scanner Leica 
BLK 360–  

Leica 

Geosystems 

S.p.A. 

/Hexagon 

Geosystems 

EURO 18.290,16 M11 

 

RICHIAMATA la relazione tecnica a firma del prof. Federico Selvi redatta in data 

11/07/2023. 

DATO ATTO che la fornitura di cui si richiede l’acquisto è prodotta dalla Società Leica 

Geosystems SpA con sede legale in Via Codognino, 10, 26854 Cornegliano Laudense 

(LO), Italia, CF e P.IVA: 12090330155 

RICHIAMATA la proposta economica prodotta dall’impresa Leica Geosystems S.p.A 

da cui emerge una spesa complessiva, per la fornitura nonché per i servizi di spedizione 

e di installazione, pari a Euro 18.290,16 IVA esclusa (Allegato 02); 

DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI;  

DATO ATTO che: 

- per assicurare il rispetto dei vincoli DNSH sarà utilizzata la scheda tecnica n. 03/Checklist 

n.3, nella quale ricade la tipologia del bene in narrativa, quale schema di controllo in 

riferimento ai principi per la sostenibilità ambientale, per la fattibilità dell'intervento nel 

rispetto del principio orizzontale del “Do Not Significant Harm" (DNSH), ai sensi 

dell’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852, del Regolamento UE 241/2021 e della 

Circolare del MEF n. 33 del 13.10.2022 “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto del 

principio di non arrecare danno significativo all'ambiente (cd. DNSH)”;  

- che il progetto di acquisto è coerente con quanto previsto dall’art. 47 del D.L. 31 maggio 

2021, n. 77, come convertito dalla L. 29 luglio 2021, n.108, relativo alle pari opportunità di 

genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità. In 

particolare, sarà richiesto all’operatore economico di fornire informazioni e documentazioni 



 
 

3 
 

in merito alla situazione del personale o adempiere ad obblighi contrattuali in fase di 

esecuzione. Con riferimento alla previsione di cui al comma 4 dell’art. 47 del citato Decreto 

relativa all’obbligo di assunzione giovanile e femminile, si ritiene realizzata l’ipotesi di 

deroga di cui al successivo comma 7 per la natura del contratto, avente ad oggetto la 

fornitura di una attrezzatura scientifica; 

- l’acquisto in oggetto è coerente con la programmazione di dettaglio della M04.C02. Linea 

di Investimento 1.4 e con il cronoprogramma dell’intervento e del Progetto di riferimento, 

contribuisce al principio del tagging previsti dalla misura: a) TAG Clima 003 Investimenti 

in capitale fisso, comprese le infrastrutture per la ricerca, in centri di ricerca pubblici 

nell’istruzione superiore pubblica direttamente connessi alle attività di ricerca e 

innovazione, Coefficiente 0; b) TAG Digitale 055 – Altre tipologia di infrastruttura TIC 

(compresi risorse/impianti informatici di grandi dimensioni, centri di dati, sensori e altri 

dispositivi wireless), Coefficiente 100, e rientra tra le categorie di spese ammissibili 

previste dal progetto; 

- la copertura finanziaria della spesa, è garantita dai seguenti fondi: 

     PNRR CN5 –MS Spoke 7; 

-  VALUTATA la sostenibilità della spesa e la relativa congruità in relazione al mercato          

di riferimento;  

- DATO ATTO che la fornitura oggetto di contratto d’appalto dovrà possedere le 

caratteristiche e le qualità descritte nel Capitolato speciale d’appalto (All. 3). 

 

DICHIARA INOLTRE CHE: 

 

a) l’attrezzatura è funzionale esclusivamente al conseguimento degli obiettivi 

realizzativi del progetto CN5, CUP B83C22002910001, codice CN00000033__spoke 7 

PNRR - Missione 4 Componente 2 -e dunque sarà interamente impiegata sul progetto 

stesso; 

b) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o 

altro interesse personale idoneo a condizionare l’imparzialità e l’indipendenza rispetto 

alla procedura; 

c) di non trovarsi in alcuna delle situazioni di cui all’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, né in 

situazione di inconferibilità o incompatibilità con il ruolo ricoperto; 

d) di impegnarsi a notificare tempestivamente all’Amministrazione qualsiasi ipotesi di 

modifica delle situazioni dichiarate ai precedenti punti a) e b) che dovesse 

sopraggiungere durante lo svolgimento delle attività legate alla funzione assegnata; 



 
 

4 
 

 

Per tutto quanto sopra esposto 

 

RICHIEDE 

l’espletamento della procedura di affidamento ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b), D.lgs. n. 

36/2023 con relativa stipula di contratto e trasmette la documentazione necessaria 

all’UP Centrale Acquisti per quanto di loro competenza. 

 

Allegati: 

 

01) Scheda Tecnica 

02) Quotazione LEICA  

03) Capitolato d’appalto  

 

 

Il Responsabile Unico del Progetto 

 

 

 




























		2024-03-22T14:36:02+0100


		2024-03-28T13:40:17+0100




